PAGE

ПРОТОКОЛ № 2
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

«27» мая 2019 года                                                               г. Приморско-Ахтарск

	Председательствующий:

Председатель комиссии по вопросам межнациональных отношений Марченко А.В.
Секретарь комиссии по вопросам межнациональных отношений Белозерцев П.С.

Присутствовали:

	Члены комиссии:
Приглашенные:
	Марченко А.В., Проскура О.Н., Цыбуленко П.В., Дрынь В.В., Лозовская М.П., Чернобай И.И., Стоева М.В., Сляднев А.В., Дрынь В.В.,  Шеврикуко И.М, Главы городского и сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
СМИ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об эффективности системы духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район в рамках единой российской государственности и культуры»

Докладчик:

Вера Александровна Ясиновская  – начальник управления образования муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

2. «Профилактика ксенофобии и экстремизма в молодежной среде на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район»

Докладчик:

Чернобай Иван Игоревич – исполняющий обязанности начальника отдела по делам молодежи муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
Заслушав и обсудив доклад начальника управления образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район Ясиновской В.А.  «Об эффективности системы духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район в рамках единой российской государственности и культуры» межведомственная комиссия

Р Е Ш И Л А:

1) Информацию начальника управления образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район Ясиновской В.А.  принять к сведению.
2) Рекомендовать управлению образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район продолжить:

выездные экскурсии по памятным местам и краевым музеям;

работу тимуровского движения с ветеранами Великой Отечественной войны;

проведение ежемесячных просмотров (с последующим обсуждением) художественных и документальных фильмов военно-патриотической тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших фильмов для школьников», рекомендованных к просмотру Министерством образования и науки Российской Федерации;

совместно с ветеранскими организациями муниципальных образований Краснодарского края проводить сверку списков ветеранов Великой Отечественной войны;

проводить недельные учебно-полевые сборы на базе воинской части с целью военно-патриотического воспитания юношей и подготовки к службе в армии или учебе в ВУЗах военной направленности с юношами 10-х классов;

проводить мероприятия, приуроченные к различным памятным датам военной истории и значимым датам в становлении Российского государства;

проводить совместных мероприятий с представителями церкви, районного казачьего общества в рамках празднования главных православных праздников.

3) ответственным исполнителям информацию о проделанной работе предоставить в отдел по взаимодействию с силовыми структурами и делам казачества администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район  до 10 июля, итоговую до 15 декабря 2019 года на адрес электронной почты (adm_8990@mail.ru) и на бумажном носителе за личной подписью.
2. Заслушав и обсудив доклад исполняющего обязанности начальника отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район Чернобай И.И «Профилактика ксенофобии и экстремизма в молодежной среде» межведомственная комиссия

Р Е Ш И Л А:

1) Информацию исполняющего обязанности начальника отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район Чернобай И.И. принять к сведению.
2) Рекомендовать отделу по делам молодежи администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район продолжить:

профилактические, в том числе воспитательные меры, согласно плану работы по направлениям экстремизм и духовно-нравственное воспитания молодёжи на 2019 год совместно с муниципальным казенным учреждением «Молодёжный центр муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Спектр»  в пределах своей компетенции;

осуществлять контроль, за качеством проводимых мероприятий по воспитанию у молодежи толерантного мировоззрения, терпимого отношения ко всем людям, вне зависимости от их национальности, религии, социального, имущественного положения и иных обстоятельств;

совместно с муниципальным казенным учреждением «Молодёжный центр муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Спектр» регулярно с приглашением специалистов других отраслей, сотрудников Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району проводить  лекции, встречи для студентов, направленных на профилактику проявлений ксенофобии, экстремизма, преступлений против личности, общества, государства;

усилить мониторинг использования молодёжью интернет-ресурсов и социальных сетей (чаты, форумы, социальные группы) с целью профилактики, выявления проявлений экстремизма и ксенофобии.

3) Ответственным исполнителям информацию о проделанной работе предоставить в отдел по взаимодействию с силовыми структурами и делам казачества администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район  до 10 июля, итоговую до 15 декабря 2019 года на адрес электронной почты (adm_8990@mail.ru) и на бумажном носителе за личной подписью.

Председатель межведомственной комиссии
по вопросам межнациональных отношений
муниципального образования

Приморско-Ахтарский район                                                         А.В. Марченко

Секретарь межведомственной комиссии
по вопросам межнациональных отношений
муниципального образования

Приморско-Ахтарский район                                                       П.С. Белозерцев